第１１回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年１月２１日（金）１３時３０分～１５時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，片桐，矢倉，前田，

生田，堀林，中尾，山本（博），古川，高田，石橋，岡島，伍賀，

樋渡，奥野，辻，山崎，畑，山本，小泉，田中，村上

（朝倉），（中村），（渡邉），（岡本），（中元）

      欠席者  横山

 議事に先立ち，朝倉理事から１月１日付けで就任された課長の紹介があった。

１ 前回議事確認

   第１０回教育研究評議会（１２月１７日開催）

２ 協 議

（１） 国立大学法人金沢大学中期計画の一部変更について

    議長から，平成１７年度の医学系研究科医科学専攻修士課程の設置に伴う標

記について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

（２） 金沢大学における放射線障害の防止に関する管理規程の一部改正について

（３） 金沢大学放射性同位元素委員会規程の一部改正について

    大村理事から，上記（２）及び（３）について，[資料２]及び[資料３]に基

づき説明があり，審議の結果，承認された。

（４） 平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者について

（５） 平成１７年度養護教諭特別別科入学者選抜試験合格者について

    鹿野理事から，上記（４）及び（５）について，[資料４]及び[資料５]に基

づき説明があり，審議の結果，承認された。

（６） 平成１６年度金沢大学学位記・修了証書授与式次第（案）について

    議長から，３月２２日（火）に挙行する標記について，［資料６］に基づき説

明があり，審議の結果，承認された。

（７） 平成１７年度金沢大学入学宣誓式次第（案）及び平成１７年度金沢大学大学院

入学宣誓式次第（案）について

    議長から，４月７日（木）に挙行する標記について，［資料７］に基づき説明

があり，審議の結果，承認された。

 1

３ 報 告

（１） 部局長候補者について

    議長から，工学部長候補者について，次のとおり報告があった。

     尾田 十八教授（新規）

     任期は，平成１７年４月１日から平成１９年３月３１日までの２年間。

（２）人事について

    議長から，標記について，[資料８] に基づき報告があった。

（３）平成１６年度補正予算（案）について

    中村理事から，標記について，[資料９]に基づき編成方針等の説明があった。

なお，本件については，本日開催の経営協議会及び役員会に諮る旨の説明が

あった。

（４）平成１７年度予算の内示について

中村理事から，標記について，[資料１０－１]から[資料１０－４]に基づき

国立大学法人予算額等の概要説明があった。

（５）各種競争的資金申請の対応について

    議長から，平成１７年度競争的資金の獲得に向けた学内体制について， [資

料１１]に基づき説明があった。

（６）産学官連携活動状況について

大村理事から，標記について，[資料１２] に基づき説明があった。

（７）特別教育研究経費（連携融合事業）の予算化と角間の里山自然学校の活動につ

いて

     橋本理事から，平成１７年度に行う「角間の里山自然学校」及び「地域社会・

経済の活性化への貢献」事業の概要について説明があり，各部局長に対し事業

実施への協力方要請があった。

また，金沢大学創立５０周年記念館（仮称）の愛称募集について，[資料１３]

に基づき説明があった。

（８） 現代的教育ニーズ取組支援プログラム「ＩＴ教育用素材集の開発とＩＴ教育の

推進」について

    橋本理事から，標記事業の取組について説明があった後，鈴木恒雄教授（Ｉ

Ｔ教育実施委員会委員長）から，[資料]に基づき実施体制や設備設置計画等の

概要説明があり，各部局長に対し事業実施への協力方要請があった。

４ その他

   （１）平成１７年度授業料について

    議長から，文部科学省が定める授業料標準額が改定されることに伴い，本学

の正規生及び非正規生（研究生及び科目等履修生）の授業料等について，本日

開催の経営協議会及び役員会において予定額を示し，費用省令の改正をもって

施行することの方向性について諮る旨の説明があった。

    また，学則等の改正が必要となるため，２月の上旬に臨時教育研究評議会を

 2

開催する旨の説明があった。

（２）外部資金の間接経費制度導入について

    議長から，研究国際企画会議で検討している標記について説明があり，各部

局長に対し平成１７年度からの導入に向けて協力方要請があった。

◎次回開催予定

  第１２回教育研究評議会  ２月１８日（金）１３時３０分から

 [配布資料]

資料１  国立大学法人金沢大学中期計画の一部変更について（案）

資料２  金沢大学における放射線障害の防止に関する管理規程の一部改正（案）

資料３  金沢大学放射性同位元素委員会規程の一部改正（案）

資料４  平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者

資料５  平成１７年度養護教諭特別別科入学者選抜試験合格者

資料６  平成１６年度金沢大学学位記・修了証書授与式次第（案）

資料７  平成１７年度金沢大学入学宣誓式次第（案）及び平成１７年度金沢大学大学

院入学宣誓式次第（案）

資料８  人事について

資料９  平成１６年度金沢大学補正予算（案）

資料１０ 平成１７年度国立大学法人予算予定額の概要

資料１１ 各種競争的資金申請の対応

資料１２ 産学官連携活動状況調（平成１６年１２月分）

資料１３ 金沢大学創立５０周年記念館愛称大募集

 3